

No. of Printed Pages : 4

MGPE–016

**M. A. IN GANDHI AND PEACE
STUDIES (MGP)**

Term-End Examination

June, 2024

**MGPE–016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN
PERSPECTIVE**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Answer any **five** questions in about
400 words each. Select at least **two** questions
from each Section. All questions carry equal
marks.*

Section—A

1. What are the articles inserted in the constitution of India to realize Gandhian Principles ? Explain their significance for sustaining India as a welfare state.
2. Critically examine the significance of the universal Declaration of Human Rights (UDHR) in the contemporary period.
3. What are the arguments in favour and against the legalization of euthanasia ?

P. T. O.

4. What were the different phases of international initiatives promoting the concept of children's rights ?
5. What are the constitutional provisions to guarantee equality and protection for the scheduled castes and scheduled tribes in India ?

Section—B

6. Critically examine the role played by the Backward classes Commission in the upliftment of the backward classes in the country.
7. Explain the powers and functions of the National Commission for Women.
8. Critically examine the evolution of Satyagraha as a resistance movement against the coercive social and political system.
9. Narrate Gandhi's conception of social equality.
10. Explain the role of the media in protecting democracy and human rights.

MGPE-016

एम. ए. (गांधी और शान्ति अध्ययन)

(एम. जी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.जी.पी.ई-16 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—अ

1. गांधीवादी सिद्धांतों को साकार करने के लिए भारत के संविधान में कौन-से अनुच्छेद शामिल किए गए हैं ? भारत को एक कल्याणकारी राज्य के रूप में बनाए रखने के उनके महत्व को समझाइए।
2. समसामयिक काल में मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (यू. डी. एच. आर.) के महत्व का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. इच्छामृत्यु को वैध बनाने के पक्ष और विपक्ष में क्या तर्क हं ?
4. बच्चों के अधिकारों की अवधारणा को बढ़ावा देने वाली अंतर्राष्ट्रीय पहलों के विभिन्न चरण क्या थे ?
5. भारत में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिए समानता और सुरक्षा की गारंटी देने के लिए संवैधानिक प्रावधान क्या हैं ?

भाग—ब

6. देश में पिछड़े वर्गों के उत्थान में पिछड़ा वर्ग आयोग द्वारा निभाई गई भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
7. राष्ट्रीय महिला आयोग की शक्तियों और कार्यों की व्याख्या कीजिए।
8. दमनकारी सामाजिक और राजनीतिक व्यवस्था के खिलाफ एक प्रतिरोध आंदोलन के रूप में सत्याग्रह के विकास की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
9. गांधी की सामाजिक समानता की अवधारणा का वर्णन कीजिए।
10. लोकतंत्र और मानवाधिकारों की रक्षा में मीडिया की भूमिका की व्याख्या कीजिए।